His acceptis precibus, et peracto sine al iqua deformi
tate experimento coram caeremoniarum magistro ceu 
S. Congregatio mandaverat , die 27 ianuari i labentis anni 
hoc editum fuit rescr ip tum: Pro gratia dispensationis 
ab irregularitate ob enunciatum defectum, et habilitatio-
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nis ad celebrandum Sacrosanctum Missae Sacrificium in 
Oratorio privato, vel etiam in publica Ecclesia, hora ta
men a populo minus frequentata, arbitrio, et conscientia 
Episcopi ad sex menses. 

Huiusmodi habito rescripto praefatus Sacerdos mense 
Martio dicti anni S. C. Congregationi exposuit inflexibi-
l i tatem cubiti in brachio dextero ex fractione ipsius cu
biti derivare. Quapropter cum impedimentum perpetuum 
sit, enixe adprecabatur , ut perpetua esset et iam habilita-
tio. Subdit et iam ipsum parochiali munere fungi, ac tenui 
potiri congrua, ideoque non habere, neque habere posse 
media, quibus coadiutor sibi constitui valeat. Enixis ita
que precibus expostulavit, ut suo ministerio vacare possit 
absque ulla restrictione prouti officium suum parochiae 
exigit. 

Veritas autem h a r u m precum ab ipso Episcopo con
firmata fuit. Hinc rescriptum die 5 aprilis - Per Summa
ria precum. 

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Sacra Congregatio iusta 
concurrente causa dispensationem iugiter indulsit ab ir
regulari tate ob manus rigiditatem contracta, quin ali
quam adderet restrictionem, praesertim cum ageretur de 
dispensando Clerico iam promoto et non promovendo, 
ceu discusso articulo definitum fuit in una Consentina 
inter supplices libellos diei 13 iulii 1 7 2 5 , ubi licet agere
tu r de Sacerdote, qui amissa in dextero brachio qualibet 
flexibilitate impotens evaserat ad sacram Hostiam, et 
Sanguinem cum eadem manu sumendum, porrectis tamen 
dispensationis precibus absque restrictione rescriptum 
fuit: Arbitrio Archiepiscopi. 

In casu autem dispensationem huiusmodi suadere vi
derentur probati oratoris mores, eiusque paupertas , nec
non penur ia Sacerdotum in Dioecesi, unde ut i l issimum 
illi censetur Ecclesiae officium curati, quo ipse fungitur. 
Accedit tes t imonium magistr i caeremoniarum, ex quo 
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erui tur defectum non obstare quominus decenter et sine 
populi scandalo atque admirat ione Missae caeremonias 
peragere queat. Nec praetereunda denique Episcopi com
mendat i . His breviter praenotat is scientiae EE. P P . re
missum fuit dirimere an preces eiusmodi benigne exci
piendae essent. 

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii die 22 maii 1 8 7 5 , causa 
cognita, respondere censui t : Arbitrio Episcopi. 

CONCORDIAE. 

Die 14 augusti 1875. 

Compendium facti. Antonius Sacerdos et Parochus e 
Dioecesi M. supremis tabulis, quibus obiit die 7 octo
bris 1 8 6 6 in omnibus bonis tum mobilibus, cum immobi
libus Iosephum fratrem suum haeredem universalem in
stituit. Onera quae sequuntur eidem imposuit scribens : 
se velle ex summa 1 2 7 5 0 l ibellarum quam in auro et ar
gento possidebat, ut haeres certos annuos constitueret re
ditus, vel super fundos rústicos vel in Magno Libro (de
bi tarum) Italiae. Ex quibus reditibus Missae essent quo
tannis celebrandae pro anima testatoris in sua Ecclesia 
paroeciali; qui reditus insuper cedere deberent in ad
minis t ra t ionem parochi pro tempore; qui et iam curaret 
ut quotannis celebraretur anniversar ium funus die mor
tis testatoris. Edixi t insuper testator ut quot idiana reci
t a n t u r missa; et p lur ima sacra reliquit utensilia eidem 
parocho sub conditione tamen ut omnia asservarentur 
in perpetuum apud haeredem generalem eiusque succes
sores. 

Testator vero, expleto testamento sub die 29 octobris 
anni 1 8 6 6 e vivis excessit et haeres sub die 3 februarii 
anni 1 8 6 7 in ius vocavit Parochum M. apud Tribunal lai
cum contendens null ius roboris, nulliusque vir tut is esse 
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legata a testatore relicta. Parochus haud animo deiectus, 
iu ra sua sar ta tectaque servare contendit ; proindeque lis 
in longum protracta fuisset, expensaeque multiplicatae, 
nisi studio amicorum et Iurisconsultorum consilio inter 
haeredem et Parochum conventum esset rem invicem 
amice componendam. Quapropter die 16 iulii 1874 ad con
cordiam ventum est hac sub forma : Parochus permagnas 
ra tus fore expensas et difficultates ad iudicium sustinen
dum, nuncium misit initiato iudicio declarans nullas 
habere praetensas super praedictis testamentari is dispo
sitionibus. Generalis haeres renunciat ionem et declara
tionem excipiens, ait se grat i animi et memoriae fratris 
sui causa, dono dare velle suae paroeciae, et pro ea pa
rochis cunctis pro tempore, omnia utensilia sacra, quae 
t u n c loco depositi e rant penes parochum M. sed et iam 
consti tuere super Magno Libro (debitorum) I tal iae libel
l a rum 525 redi tum ecclesiae parochialis favore; adiecta 
conditione ut libellae 153 divinae addicerentur psalmo-
diae reliqua summa in celebratione Missarum impende-
re tur pro an ima testatoris defuncti. 

In terea temporis supplicem parochus misit ad S. Se
dem libellum enixe expostulans ut inita transactio rata 
haberetur . Argumenta in medium prolata ait Ordinarius 
magn i ponderis fuisse. 

Disceptatio synoptiea. 

EA QUAE CONTRA CONCORDIAM PROSTANT. E X officio ob
servatum fuit haud licere t ransact ionem facere cui non 
est fas alienare. Omnibus enim esse compertum Paro
cho M. vet i tam fuisse re rum divino cultui d ica tarum 
alienationem. Ergo nec transactionem facere licuit ei su
per his rebus. Et optimo sane iure, eo quod alienationi 
aequipare tur transactio Cap. super eo 7 de Transacta 
Super eo quod quaesivisti, utrum de Ecclesiastico bene
ficio in litigium deducto, possit -fieri transactio f Tale da-
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mus responsum, quod transigi super re sacra et litigiosa 
non potest. Etenim res sacrae ut possideantur aliquo dato 
vel retento seu promisso speciem credimus habere simo
niae. Quare ad probandam transact ionem a parocho M. 
ini tam probari oportere necessitatem intercessisse a tque 
evidentem ipsius causae piae uti l i tatem. Urceol. de Trans
ad, quaest. 23 n. 2 et seq. S. C. Congr. in Caven. 2 
maii 1818. 

Defuisse in themate necessitatem atque piae causae 
uti l i tatem facile evinci. In iure enim sanci tum esse hae
redem defuncti, iudicio cognito, singula legata ab ipso 
relicta praestare debere ex quasi contractu L. 4 § Haeres 
ff. de obi. et act., Instit. § 3 de ob. quae quasi eco contra
ctu. Idque sanctius atque religiosius servandum, ubi de 
piis legatis res sit. Iamvero transactione semel inita, de 
onere eiusmodi conclamatum esse. Neque interest oppo
nere haeredem ab hac lege solutum esse, quippe quod 
pars bonorum pro capellania quotidiana erigenda a te
statore fuerit alienata. Minimi enim faciendam al la tam 
difficultatem ex eo apparere quod legatum haud sit taxa-
t ivum sed demonstra t ivum. Ad dis t inguendam legati in
dolem placuit distinctio ex ordine scripturae deprompta, 
ut n imirum si ab onere incipiat dispositio, pergens inde 
ad fundi descriptionem demonstrativum repute tur lega
tum; ex leg. Quidem ff. de legat. 2; Amostaz. de caus. piis 
lib. 2, cap. 6, n. 13 ad 81 ; Benedictus XIV de Synodo dioe
cesana lib. 13, cap. ult. § 32. Secus vero t axa t ivum esse 
placuit. Summus Pontifex postquam loco citato retulerit 
diversam opinionem in propositum a i t : alii vero non 
plene huic coniecturae fidentes, suadent ut pii fundato
ris dispositio sub alio veluti aspectu consideretur; âbser-
vando nimirum an exordiatur ab oneris impositione, vel 
potius a fundi designatione; et si quidem dispositio exor
diatur a designatione fundi seu dotis, cuius reditus in 
praescripti oneris implementum sint erogandi; indeque 
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progrediatur ad exprimendum, definiendumque Missa
rum onus, tunc aiunt dotalis fundi constitutionem videri 
taxative factam. 

Hoc posito, an imadversum fuit Testatoren! p r i m u m 
verba fecisse de onere, s tatuens : suam plenam habeat vim 
quotidiana Missa a me fundata; et postea orationem con
vertisse ad fundum, cum reditu 535,50 libellarum. Subie-
cisse et iam hypothecae vinculis varia bona immobilia pro 
solutione oneris rite adimplenda. I taque quum ex hac di
spositionis serie, atque ex iur isprudentia constet, legatum 
esse demonstrativum, optimo iure inferri licuisse bono
rum alienationem iacturae haereditatis , haud legati 
damno esse adscribendam. In legato enim demonstrat ivo 
cautum reperiri, haeredem praestare debere quidquid de
fuerit ad legati implementum ex regula de qua Bene
dict. XIV. loc. cit. Ig i tur quod deest pro Capellania quo
tidiana, habi ta divisione bonorum iuxta laici t r ibunal is 
sententiam, ab haerede supplendum esse ex viribus haere
ditatis. Ideoque q u u m neque necessitas neque uti l i tas 
causae piae in themate adesse videatur, t ransáctioni lo
cum esse non posse manifesto exsurgere. 

Animadversum insuper fuit haud colligi ex documen
tis S. C. Congregationi exhibitis haeredi tatem eiusmodi 
fuisse adi tam inventari i beneficio; ideoque, hoc deficiente 
praesidio legali, haeredem integra praestare obstringi le
gata ut post Text. in leg. final. § Sin vero Cod. de cit. de-
liberam. saepe definivit S. C. Congr. potissimum in Ca-
merin. Subsidii dotalis 27 iunii 1761 ad I I . Dub. in Bur
gen. Reductionis 15 martii 1777. Haud profuisse haeredi, 
ut eximeretur ab onere implendi voluntatem testatoris, 
edicere reper tam non fuisse penes defuncti conclave v im 
pecuniae, de qua in testamento; quia opus ei erat demon
strare dolum vel fraudem. Siquidem incredibile dictu vi
detur t a n t a m auri argentive summam sine haeredis labe 
disparuisse. 
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Tandem tralat i t i i iuris esse u t ramque contendent ium 
par tem aeque in transactione praegravare debere com
modum et incommodum : i ta ut hinc inde aliquid reten
tum ac remissum sit. Consule Text, in lege Transactio 38 
Cod. de transad., et leg. 1 ff. eod. S. Congr. in Ianuen. 
Transactionis 7 iunii 1834 § Difficilem. Haec omnia de
fuisse in themate clare patet ; dum ex dictis haeres tan
tum sentiat commodum, Ecclesia vero iacturam. Quapro
pter ex notatis in propatulo esse neque necessariam, ne
que utilem, verum laesivam fuisse propositum transactio
nem, ideoque minime probandam. 

EA QUAE FAVORE TRANSACTIONIS PROSTANT. A t t amen ani
madversum fuit haud defuisse argumenta quae ex altera 
parte suaderent ini tam transactionem approbandam 
fuisse. Inspecto enim fine qui causam praebui t huic adsti-
pulandae conspicere da tum est hunc potissimum fuisse, 
ut aeris ac dispendiosa controversia componeretur. Porro 
transact ionem ini tam ad lites dirimendas, ius tam utilem-
que se praebere, et ideo dignam ut in aevum a contrahen
tibus servetur tradere Abbas in Cap. 1. n. 2. de Transad. 
S. Congr. in F i rmana Concordiae 21 ianuarii 1807. Quan
doquidem ea est transactionis indoles ac fines ut obortas 
controversias praef ocet, et hac de re eam invexerint le
gum latores, ceu colligere da tum est ex Text. in leg. 1. 
Cod. de Transact. et S. Congr. centies probavit. 

Maxime autem id obtinere quando iura sua contenden
tes dubia experiuntur, ceu in themate videre est. Etenim 
quamvis Parocho praesto essent val ida ra t ionum mo
menta, ad ostendendam legatorum validitatem, haud ta
men haeredi a rgumenta deerant ad denegandam eorun
dem praestationem, at tenta praesert im lege qua vivimus. 
Hinc recte factum esse censeri, si cum lis adhuc sub iu
dice esset, et nondum cribrata forent contendent ium iura, 
pacifica transactione res omnis componatur Leg. i. ff. 
de Transad., Rota coram Riminald. Decis. 309. num. 8. 
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Eo praesert im consilio ut Causa pia sumptum haud me
diocrem averteret. Cap. Finem litibus de dolo, et contrar. 
leg. Fratres, et leg. Propemodum Cod. de iudic. 

Ceterum uti l i tatem initae transactionis magis in ocu
los obvenire si an imadver ta tur legatum Choro relictum 
pro psalmodia quolibet die rite persolvenda sar tum te
c tumque manere, Testatoris animae praecipientis Sacra 
l i tanda, al iqua ex parte provisum fuisse, ac t andem Ec
clesiam parochialem liberam possessionem vasorum ar
gento confectorum nancisci pro cultu sacrarum functio
n u m : quae quidem obiecta pretiosa iuxta Testatoris 
sentent iam ab haerede custodienda forent. Quapropter 
uti lem fuisse causae piae ini tam transact ionem ideoque 
omnino probandam. 

Hisce praenotat is EE. P P . iudicio remissum fuit de
cernere quid magis consonum Testatoris voluntat i esset; 
ideoque d i r imendum fuit 

Dubium. 

An et quomodo inita transactio sit approbanda in casu. 

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii, die 14 august i 1875, 
causa cognita, respondere censuit. 

Affirmative in omnibus facto verbo cum SSmo. 

EX QUIBUS COLLIGES. 

I. Pro stricta propriaque transactione plures adesse 
debere conditiones, praeter necessitatem et util i tatem, 
praecipue si agatur de causa pia. 

I I . Requiri imprimis transactionem fieri de re dubia; 
ut a pactis dis t inguatur quae fieri solent de re certa et in
dubitata . 

I I I . Proindeque si tempore transactionis notum fuerit 
par t i t ransigenti nul lum ius in re sibi competere, nul lam 
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evadere transactionem, et ex conscientia resti tui debere 
quod ob eandem transact ionem receptum sit. 

IV. Requiri et iam ut transactio fiat super lite incerta 
et nondum definita ; eoquod sententia a iudice prolata, ne
mine appellante, t ransi t in rem iudicatam, quae pro ve
r i tate accipitur, ne lis amplius incerta sit. 

V. Insuper oportere str ictam et propr iam transactio
nem haud fieri gratis; sed onere aliquo hinc inde dato et 
retento, promisso vel remisso, ut dist ingui possit ab ami
cabili compositione, quae gratis fit. 

VI . Transact ionem super re religiosa aequiparar i a 
Sacris Canonibus alienationi; quapropter sicuti eiusmodi 
rei alienatio auctori tate pr iva ta fieri nequit, i ta nec t rans
actio. 

VI I . Sanctam Sedem aliquando transactionibus quoad 
pias causas initis rat ihabi t ionem concedere, ad tollendas 
lites et iurgia, quae gravium expensarum et s imul ta tum, 
ut p lur imum, causa esse solent. 

P R I V A T I O N I S BENEFICI I . 

Die 4 septembris 1875. 

Compendium facti. Ioseph Parochus Ecclesiae San
cti R. ex Dioecesi N. in Gallia pluribus assignatis fundis 
die 3 aprilis 1823, Ecclesiastica accedente auctoritate, eri
gendum curavit Beneficium sub titulo S. Antonii in ea
dem Ecclesia. 

Plures fundator adiecit conditiones, quas inter heic 
damus quae ad rem faciunt pro eiusmodi controversia. 
Voluit n imirum : 1.° ut rector beneficii illius resideret pe
nes dictam Ecclesiam, illiusque Parocho in exercenda ani
m a r u m cura coadiutricem operam praebere teneretur, 
2.° ut ab Ordinario approbationem referre deberet pro ex-
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cipiendis confessionibus ; 3.° quod si in t ra quindecim dies 
ab habi ta institutione, neque resideat neque approbetur 
pro confessionibus excipiendis, fructus beneficii percipere 
nequeat, imo l iberum sit Parocho una cum Municipali 
consilio, caducitatem et pr ivat ionem beneficii eidem inti
mare absque ulla processus formalitate; 4.° demum pro 
perenni redi tuum conservatione iussit fundator, u t i t i tuli 
ad beneficium pert inentes in capsa asservarentur, triplici 
clavi muni ta , qua rum una a Parocho, altera a consiliario 
administrat ionis Ecclesiae, tert ia denique a beneficii re
ctore custodienda foret. 

Ordinarius, iuxta pii fundatoris intentionem, sub die 
16 augusti anni praedicti 1823 canonicam peregit erectio
nem, omnesque a fundatore appositas conditiones ra tas 
habuit , excepta illa quae sese refert ad approbat ionem 
pro confessionibus audiendis obtinendam, poenamque ad
nexam, quae sub clausula al iquantisper diversa extitit. 
Noluit enim Parocho et Municipali Consilio potestatem 
removendi beneficiatum concessam, ceu disposuerat fun
dator. Sed in tabulis erectionis inqui t : quum obligatio 
imposita presbytero, qui eiusmodi providebitur beneficio, 
in hoc consistat ut ad confessiones excipiendas approbe
tur, ea omnino necessaria est; ita ut a me vel a successo
ribus meis Beneficiato eiusmodi facultas adimi possit, 
quod in mea il lorumque facultate erit, absque necessitate 
ra t ionem alicui reddendi, si ille a suo beneficio decidat, 
sine processu aliquo, iuxta ter t ium ar t iculum fundationis. 

Sub die 1 octobris 1869 Sacerdos H. eiusmodi obtinuit 
beneficium. Verum minimo temporis intervallo transacto, 
inter i l lum et Pa rochum Ecclesiae Sancti E. acriores exor-
sae fuerunt simultates maximo, ut i solet, cum scandalo 
ac an imarum detrimento. Ordinarius quum nullo effica
cior! pot i retur medio ad scandala tollenda et dissidia di
r imenda, Sacerdoti H. al teram commisit paroeciam par
vam eo consilio ut inde discederet. Scripsit insuper lite-
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ram, ut ei id facilius suaderet ; in qua zelum, et intelligen
t iam commendabat eiusdem presbyteri. 

Novo se oneri subigere haud isti placuit, et in med ium 
suam aetatem longaevam, morbumque quo afflictabatur 
protulit . I terat is hinc inde litteris inaniter, urgent iorem 
dedit Ordinarius iussionem ad novam pergendi paroe
ciam; cui q u a m renuere t, facultatem audiendi confessio
nes ei Ordinarius ademit, ementitos vanosque di iudicans 
praetextus rationes excusationis a presbytero prolatas . 
Rescivit et iam Episcopus nonnul la mobilia bona ad bene
ficium pert inent ia adesse apud presbyterum H. contra 
fundationis leges; quae in capsa reponi iussit sub triplici 
clavi custodienda. Verum et huic mandato obstitit Sacer
dos, ideoque a Missae Sacrificio celebrando eum su
spendit. 

Hisce dispositionibus quum n imium grava tum se per
s e n t i a t presbyter ad Metropoli tanum appellavit, qui ap
pellationem haud recepit, quoniam suspensio prodierat 
ex informata conscientia; pro qua unicum suppeti t ad 
S. Sedem confugium \ Quapropter Ordinarius ea fretus 
fundationis et erectionis lege, qua n imi rum beneficii re
ctor caduci tatem necessario incurreret, quatenus ei adem-
pta fuisset audiendi confessiones facultas, praefatum 
presbyterum die 12 octobris 1874 beneficio privavit . Pre
sbyter ex adverso suae innocentiae et beneficii inamovi-
bilitati confisus contra decretum et recensitas Episcopi 

1 Vide Vol. VTI, pag. 566 et Vol. VIII, pag. 547. Opportunum censemus 
heic adnotare quod Benedictus XIV, De Synod. Dioecesana, lib. XII, cap. 8, 
n. 4, scripsit quoad decreta ex informata conscientia - ibi - « Adeo porro 
« verum est, posse Episcopum, virtute praedicti decreti (Tridentini, sess. 14, 
« cap. 1, De reform.) ex causa sibi nota Clericum interdicere tam Sacrorum 
« exercitio, quam ascensu ad altioris ordinis gradum, ut neque teneatur 
« causam suspensionis seu delictum manifestare ipsi reo, sed tantum Sedi 
«Apostolicae si suspensus ad eam recursum habuerit; quod totidem vertis 
« a S. C. Concilii responsum legimus Episcopo Vercellensi die 21 Martii 1643 ». 
Decernere tamen nequeunt Episcopi suspensionem ex informata conscientia 
pro crimine publico et notorio. 
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dispositiones apud S. C. C. appellationem interposuit ef-
fusis precibus exorans ut a duabus suspensionibus libera
retur, simulque ad possessionem sui beneficii reintegra-
retur. 

Disceptatio synoptica. 

E A QUAE EPISCOPALIS DECRETI FAVORE PROSTANT. E X offi
cio an imadversum fuit Decretum Ordinarii quo presby
ter H. beneficio pr ivatus est omnino esse sust inendum, 
quia legitimis, et canonicis causis inni tebatur . Ut id faci
lius evinceretur observatum fuit quaestionem hanc diiu
dicari non posse nisi inhaerendo tabulis fundationis bene
ficii . Equidem ex clausula in erectione apposita cer tum 
est Ordinar ium adimere posse Eectori illius beneficii fa
cultatem audiendi confessiones, quin hac de re cuique 
rat ionem reddere deberet; ergo cum Ordinarius ademit 
presbytero H. audiendi confessiones facultatem, iure suo 
usus est, nempe iure sibi concesso a fundatore et ab actu 
erectionis. 

Et si hoc videri posset s u m m u m ius, adfuisse tamen 
iustissimas rationes, quibus Episcopus processisse videtur 
ad eiusmodi rigoris actum. Quarum praecipuas fuisse iur
gia et simultates huius presbyteri cum parocho et civibus, 
avar i t iam eius in negotiis gerendis; ita ut omnes eius pe
terent ab Ordinario remotionem. Ideoque Ordinar ium 
aliam ei proposuisse paroeciam ut medelam scandalo af
ferret, et prospiceret dignitat i eiusdem presbyteri. Id non 
esse novum in iure q u u m animarum salus sit suprema 
lex, et parochus pro populo datus sit, non vero populus 
pro parocho. Quapropter SS. Canones disposuisse ut si 
quando parochi minis ter ium vel impossibile, vel damno-
sum evadat ob an imarum aestum atque alienationem, 
imo etiam ob plebis odium, licet iniustum, parochus vel 
suo beneficio nunc ium mittere debeat, vel alio transferen
dus sit ad text. in cap. 5 de rerum permutatione, ibi : Si 
Episcopus causam inspexerit necessariam licite poterit 
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de uno loco ad locum transferre personas, ut quae uni loco 
sunt minus utiles, alibi se valeant utilius exercere. 

Ideoque quum Episcopus presbytero modis blandis 
suadere conatus esset, sed frustra, ut sese transferret ad 
aliam gubernandam paroeciam ; ad ipsius dur i t iam et ino
bedientiam coercendam facultatem excipiendi confessio
nes ab eodem revocavit. Omnem defuisse causam pro 
eiusmodi oppositione certum fuisse cum neque aetas., 
neque eius valetudo tales essent ut ei non permit terent 
novum suscipere onus. 

Hoc praemisso, prono veluti fluere alveo decretum 
privationis beneficii iure la tum fuisse. Etenim ex ipsa 
fundationis lege, et praesert im ex clausula apposita in 
erectione, si quando ab Episcopo praedicta facultas revo
cetur, statim beneficii amissio consequutum praecipitur. 
Et ideo si non fuit iniusta suspensio ab excipiendis con
fessionibus, iniustam pari ter dici nequire beneficii priva
tionem, quae veluti corollarium quoddam ab ipsa descen
dit. Neque iniur iam irrogari praefato presbytero H. si
quidem quando aliquis beneficium acceptat, to tum atque 
integrum acceptat, idest cum omnibus legibus et clausulis 
fundationi et erectioni adnexis. 

Neque prodesse opponere eiusmodi beneficium decla
ratum fuisse inamovibile et residentiale; et Rectorem eo 
privari nequire absque causis canonicis ; ideoque Episcopi 
decretum etiam ob hanc causam nul lum i r r i tumque 
fuisse. Nam fundationis et erectionis tabulae huic oppo
nuntur consequentiae. Quoniam etsi fundator et Ordina
rius qui canonicam perfecit erectionem, obiter vocarent 
beneficium hoc inamovibile; verumtamen formali appo
sito articulo satis superque ostenderunt inamovibil i tatem 
istam improprie et generice t an tum accipiendam esse; et 
ea sub clausula et conditione, quod Ordinarius et faculta
tes excipiendi confessiones rectori adimere posset, et in
super quod amissio huius facultatis sua veluti sponte 
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caduci ta tem secumferret, sine ulla processus vel iuris so
lemnitate . H a u d insuper dici posse clausulam et condi
t ionem istam utpote in ius tam nullius fuisse roboris. Cui
que enim notum esse fundatorem potuisse et iam insti
tuere beneficium amovibile; hoc enim a iure haud ve t i tum 
esse. Ig i tur si beneficium quod instituit , vocavit quidem 
inamovibile, sed t amen clausulam et conditionem appo
suit inamovibil i tatem hanc cohibentem, nihil par i ter ve
t i t u m vel in ius tum statuisse videtur. Caeterum notissi
m u m in iure pr incipium esse, in beneficiis et capellaniis 
inst i tuendis pios fundatores apponere posse quascumque 
sibi benevisas conditiones, atque istas, dummodo fuerint 
possibiles et honestae, nec iuri divino vel na tura l i adver
sentur, religiose servari debere. Cap. Significatum 11 de 
praebend. S. C. C. in Montis Pol i t iam Patrimonii Sacri 
21 iulii 1821. 

Verum quae huc usque disputa ta fuerunt veluti su
perflua videri posse : concesso enim quod beneficium, de 
quo agitur, fuerit inamovibile, decretum tamen Episcopi 
non minus va l idum aut ius tum habendum esse. Eo quod 
non agebatur hic de vero beneficiato, qui nempe suam 
canonicam inst i tut ionem assequutus fuerit, sed simpli
citer de precario quodam beneficii oeconomo, cui profecto 
leges, quae t i tulares beneficii possessores respiciunt, 
ap tar i non possunt. Quod inst i tut ionem canonicam pre
sbyter obtinuerit Episcopus negavit, neque ille requisitus 
a S. C. C. ostendere documenta potuit. Nam pro vera 
et proprie dicta beneficii insti tutione et Bullam Episco
palem requiri, et alias iuris solemnitates ; i ta ut si defi
ciant t a m q u a m verus beneficiatus ad iuris normas quis 
haberi non possit. Eeiffenstuel lib. 3 decret, tit. 5 de prae
bend. et dignitatibus § 5. de collatione benefic. n. 126, 127. 
H u c accedere ipsum fundatorem exquirere canonicam 
insti tutionem. 

Neque invocari posse t r iennalem possessionem, ut dici 
Acta, tom. IX, fase. CVII. 7 
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possit quemlibet defectum sana tum fuisse, et possessorem 
exturbari non posse nisi servatis iuris normis. Nam neque 
Sacerdos H. explevit t r iennalem possessionem ceu verus 
et t i tularis beneficiatus, sed t an tum ut i simplex oecono
mus et administrator . In iure enim no tum esse neminem 
sibi posse immutare possessionis t i tu lum etsi longum 
tempus effiuxerit per Legem 3. ff. § Illud de acquirenda 
possessione ubi d ic i tur : Illud quoque a veteribus rece
ptum est neminem sibi ipsi caussam possessionis immu
tare posse. 

EA QUAE. FAVORE SACERDOTIS H. PROSTANT. Altera vero ex 
parte presbyteri pat ronus ostendere sategit abhorrere a 
spiritu Ecclesiae et a iure communi amovibili tatem Cle
rici de una ad alia Ecclesiam, de uno ad aliud benefi
cium; dicente Apostolo 1. ad Corinth. c. 7: Unusquisque 
in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat. Dist. 70, c. 2. 
In qua Ecclesia quilibet litulatus est, in ea perpetuo per
severet. Unde factum est ut beneficii perpetuitas sive ina
movibilitas Beneficiati censeatur et sit de essentia Bene
ficii. Van Espen comment, in ius eccles, univ. part. 2. 
Sect. 3, tit. 1, n. 19, - ibi : Communiter concludunt Cano
nistae, si aliquod officium cum adnexo iure percipiendi 
fructus erigatur temporale et ad nutum revocabile, non 
esse proprie Beneficium ecclesiasticum, et, si de perpetuo 
fiat amovibile ad nutum seu manuale, amittere naturam 
veri beneficii. Beneficium autem de quo verbum est, per
petuum seu inamovibile esse, nedum generali iuris san
ctione verum etiam inspecto fundatoris praecepto : er exit y 

et erigit in beneficium residentiale et inamovibile Cap-
pellam S. Antonii. Rector qui ad Cappellam eligetur obti
nebit annualiter et in perpetuum, dum vivat, ita et suc
cessores eius, fructus et reditus praedictae dotationis. 

Pro nihilo aes t imandam esse clausulam quae in actu 
erectionis ab Ordinario apposita fuit; in iure enim com
pertum esse nil posse Episcopum nedum in deterius, 
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nempe in ac tum a iure exorbitantem, ut esse in themate, 
sed ne in melius quidem Fundator is placi tum immutare . 
Et S. C. Congregationem saepissime declaravisse i r r i ta 
erectionum decreta pro ea parte, qua a fundatione de-
viarent, ceu videre est in Urbevetana Cappellaniae diei 10 
martii 1866 § Haec. Dein observatum fuit non solum Or
dinar ium non potuisse, verum etiam noluisse Beneficium 
erigendo derogare legi fundatoris. Quod haberi ex ul t imis 
verbis in actu erectionis « iuxta articulum tertium prae
dicti actus fundationis ». I a m vero fundatorem in articulo 
tertio concessisse quidem ut Beneficiatus spoliari queat, 
sed taxat ive et duobus in casibus, videlicet si in t ra quin
decim dies ab insti tutione vel 1.° non resideat vel 2.° ap
probationem pro excipiendis sacramental ibus confessioni
bus non retulerit . In quacumque t andem hypothesi Cu
riam Episcopalem n u m q u a m evincere posse Ordinar ium 
voluisse t ransmutare Beneficium in amovibile, cum pro
fiteatur conceptis verbis se erigere Beneficium inamo
vibile. 

Ex quo natural i ter descendere decretum adversus pre
sbyterum II. nullimode sustineri posse; eo quod desti
tua tu r formali processu a iure pernecesse requisito pro 
privatione Beneficiorum inamovibilium; et causa deficiat 
pro remotione ab ipsis Beneficiis revocabilibus ad nutum 
necessaria. 

Transivi t autem patronus ad refutandam oggestam ti
tuli inexistentiam dicens: admissa collationis beneficii 
inexistentia, concipi nequire qua de causa tum Episcopus 
in suis uter is diei 28 aprilis 1874, t u m Curia ipsa in de
creto diei 18 octobris recursum habuer in t ad clausulam 
ins t rument i erectionis, quae certo certius agit de Titu
lari, non de oeconomo sive administratore. Si enim titu
lus defuisset, inutiles prorsus fuissent suspensiones in 
presbyterum latae ab excipiendis confessionibus, ac sa-
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cris l i tandis, d u m absque his omnibus Curia eum amo
vere potuisset. 

Adnisus est autem presbyteri pat ronus demonstrare 
ritus qui passim adhibentur in collatione et traditione 
possessionis Beneficiorum non esse adeo necessarios ut 
sine illis collatio non consistat, au t probari nequeat. Si
quidem l i t te rarum expeditionem non pertinere ad essen
t i am sive substant iam gratiae seu collationis : De Luca de 
alien, disc. 1, n. 113; imo nec ad probationem sequuta col
lationis requi r i : De Luc. de Benef. disc. 131, n. 4; Van 
Espen comment, in ius eccles, univ. par. 2. Sect. 3. tit. 4. 
c. 2, n. 7. - ibi : Circa formam collationis per Ordinarios 
collatores, sive Episcopum sive alium inferiorem, expe-
diendae, nihil in iure cautum, videturque inspecto iure 
communi verbo expediri posse; neque ullam scripturam 
requiri. Neque SS. Canones esse rigidiores quoad so
lemnitates servari suetas in capienda Beneficiorum pos
sessione, De Luca Summa Benef. n. 247 et seq. - ibi : 
Exceptis canonicatibus Cathedralium et Collegiatarum, 
ac etiam Dignitatibus, quatenus de consuetudine sint 
etiam de Capitulo quorum possessio capienda est capi-
tulariter, ac alias pro infecta habetur, nisi per capitulum 
stet quominus obtineatur; in reliquis certa forma adipi
scenda possessionem praescripta non habetur; sufficit 
namque illam adipisci in Ecclesia principali, quatenus 
extet, vel in altari, sive in eo praedio, vel loco in quo id 
solitum sit. 

His praemissis deduxit hac in mater ia rem procedere 
debuisse iuxta leges locales et Beneficiorum speciales. 
Quapropter, a t tenta lege fundationis Beneficii S. Antonii , 
cum alicui confertur 1.° delegandae sunt quaedam perso
nae quae adsis tant beneficiatum in exercendis dominii 
actibus' super bonis beneficialibus : 2.° in actu tradit ionis 
possessionis coram personis pari ter designatis conficien
d u m est inventar ium omnium bonorum beneficialium per 
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actum tabellionis. Haec tan tummodo a fundatore prae
scripta fuisse pro insti tutione in Beneficio S. Antonii; et 
haec et non alia practicata fuisse cum omnibus, singulis
que Beneficiatis. I t a ut si haec ad veram inst i tut ionem in 
beneficio significandam sufficere admit ta tur , omnia p lana 
esse; alias permul ta absurda admit tere oportere. Et pri
mo Beneficium istud a sua fundatione n u m q u a m collatum 
fuisse ; eius adminis t rat ionem fuisse concreditam personis 
extraneis, cum perceptione f ructuum; cum e converso 
fundator iusserit Beneficium tempore vacationis admini
s t randum gratis a Rectore paroeciae Sancti R. et consilio 
municipali . Quod adeo verum fuisse ut ipsa Curia de
creto diei 12 octobris anni praeterlapsi, quo presbyte
rum H. privavit , istis administrat ionem commiserit. 

Edixit autem idem patronus, t u m vulgus, t u m iuris
prudent iam verba consecravisse Rectorem, Beneficiatum 
ad significandam definitivam beneficii provisionem; verba 
autem oeconomum, administratorem ad demons t randam 
concessionem provisoriam. At Ordinar ium in omni adiun
cto sive viva voce, sive litteris Rectoris et Beneficiati ti
tulo presbyterum H. condecoravisse. Tandem presbyte
rum H. die 30 ianuari i 1873 de licentia Episcopi alienasse 
in favorem V. Pa t r imonium clericale. Iamvero cuique 
compertum esse alienationem S. Patr imoni i nullius robo
ris esse sine sustentatione ti tuli irrevocabilis. Imo benefi
cium ipsum amovibile evadere in illa persona inamovi
bile si potestatem habens amovendi in alienationem tituli 
Clericalis consenserit, ceu t radi t De Luca De Benef, 
disc. 97. n. 27. et alibi. Denique au tumavi t t u tum red
dere presbyterum IT. Regulam Cancellariae 36 de trien
nali possessione \ Etenim per eam Constitutionem fieri 

1 Cuius regulae 36 hic est tenor: « Item statuit et ordinavit idem Dnus 
« Noster (Innocentius Papa X) quod si quis quaecumque beneficia ecclesia-
« stica qualiacumque sint absque simoniaco ingressu ex quovis titulo, Apo-
« stolica vel ordinaria collatione aut electione, et electionis huiusmodi con-
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ut quilibet per t r iennium in Beneficio na tu ra sua inamo
vibili pacifice versatus fuerit, ius habeat allegandi t i tu
lum meliorem de mundo. Contrar ium asserenti, sive per
sona privata, sive Ordinarius sit, fidem non adhiberi, sal
tem usque dum non evincat t i tu lum infectum esse per 
exceptionem in ipsa constitutione expressam, vel proba
tionibus undique concludentibus non ostendat inexisten
tiam tituli cuiuslibet. Riganti in Reg. 36, num. 18; Ma
scard, de prob, conci. 1378, num. 60 et seq. Lott. de re be
nedic, lib. 2. q. 53. num. 15 et q. 46, num. 42 et seq. 

Hisce ex utraque parte praenotat is d i r imendum pro
positum fuit sequens 

Dubium. 

An et quomodo Episcopi decretum sustineatur in casu. 

RESOLUTIO. S. Concilii Congr. die 4 septembris 1 8 7 5 , 

causa cognita, respondere censuit : 

Decretum non sustineri. 

Ex QUIBUS COLLIGES : 

I. Pios fundatores in Beneficiis aut Capellaniis insti
tuendis ex iure posse quaslibet sibi benevisas conditiones 
(etiam iuri communi contrarias) adiicere, dummodo pos
sibiles et honestae fuerint, neque iuri divino vel natural i 
adversentur. 

II . Quas conditiones a fundatoribus adiectas, et in li-

« firmatione, seu praesentatione et institutione illorum, ad quos beneficiorum 
« huiusmodi collatio, provisio, electio et praesentatio, seu quaevis alia 
« dispositio pertinet, per triennium pacifice possèdent, dummodo in benefi-
« ciis huiusmodi, si dispositioni Apostolicae ex reservatione generali, in 
« corpore Iuris clausa, reservata fuerint se non intruserit, super eisdem 
« beneficiis taliter possessis molestari nequeat, nec non impetrationes quas-
« libet de beneficiis ipsis sic possessis factas, irritas et inanes censeri debere 
« decrevit, antiquas lites super illis motas penitus extinguendo », 
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mine fundationis ab Episcopo concordatas et admissas, 
religiose servandas esse. 

I I I . Proindeque eiusmodi conditiones null imode lo
corum Ordinarios in actu erectionis clausulis modificare 
posse; eo quod piorum fundatorum placi tum nedum in 
deterius, verum et iam in melius immuta r i non possit. 

IV. Beneficium amit t i posse propter gravia crimina 
in iure notata ut i sunt homicidium, simonia, per iur ium; 
quae si publica et notoria fuerint, publicam exposcunt 
sentent iam iuris ordine servato seu praevio formali pro
cessu. 

V. Expedit ionem li t terarum, ex Doctorum sententia, 
non esse adeo necessariam ut sine illis collatio haud con
sistere possit vel probari nequeat : quum ex iure nihil cau
t u m fuerit quoad scr ipturam et verbo expediri posse col
latio videatur . 

VI . Certam formam adipiscendi beneficiorum posses
sionem a sacris canonibus non esse praest i tutam, nisi pro 
Canonicat ibus et Digni tat ibus Cathedral ium et Collegia
t a r u m ; quorum possessio, ne pro infecta habeatur, capi-
tulariter capienda est. 

VI I . Ideoque nul lam adesse praes t i tu tam formam pro 
possessione aliorum beneficiorum capienda; sed sufficere 
videtur illam adipisci iuxta leges locales et beneficiorum 
consuetudines. 

V I I I . Regulam Cancellariae 36 tu tum in sua posses
sione reddere beneficiatum, qui in Beneficio, suapte na
tu ra inamovibili , per t r iennium pacifice versatus fuerit. 

IX. Neque fidem illis adhibendam esse qui molestare 
vellent taliter possidentem, nisi prius evincant vel titu
lum infectum fuisse simoniaco ingressu; aut probationi
bus undequaque concludentibus non ostendant cuiuslibet 
t i tuli inexistentiam. 
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PRAESENTATIONIS , ATQUE INSTITUTIONIS . 

Die 4 septembris et 11 decembris 1875. 

Compendium facti. In Civitate N. paroecia reper i tur 
SS. Gregorii et Stephani quae prius in Ecclesia S. Rochi, 
nunc vero in Ecclesia SS. Mar ty rum Solutoris, Advento-
ris et Octavii regitur et gubernatur . Suo pastore v idua ta 
mansi t eiusmodi paroecia die 7 iulii 1873 per ul t imi pos
sessoris sui obitum. Quapropter venerabile Sodalit ium, 
quod S. Rochi, Mortis et Orationis audit, pa t ronatus iure 
sibi ab immemorabil i competenti utens, Presbyterum G. 
iam alterius paroeciae parochum, unan imi pene suffragio 
elegit die 27 octobris 1873, ac per l i t teras diei 28 praefati 
mensis et anni eumdem Ordinario praesentavit ut instir 
tueretur. Ordinarius inter im nedum inst i tut ionem electo 
ac praesentato dare renuit, sed consilium eidem praebui t 
ut electioni et praesentat ioni nunc ium mitteret , existi
mans is tam praesentat ionem vitio nulli tatis infici. Sacer
doti G. oppositionem facienti abstulit Ordinarius t um au
diendi sacramentales confessiones et absolvendi, t um ex
t ra suae paroeciae fines praedicandi facultatem. 

Aegro id ferens animo presbyter G., et q u u m frustra 
modis omnibus usus fuisset ut a proposito Ordinar ium 
removeret, u n a cum Venerabili Sodalitio S. Concilii. 
Congr. adivit expostulans ut dignaretur Ordinario impo
nere inst i tut ionem dare supplicanti ob nominat ionem a 
Sodalitio S. Rochi obtentam. 

Disceptatio synoptica. 

EA QUAE PRO INSTITUTIONIS CONCESSIONE HABENTUR. Sa

cerdotis G. pa t ronus tr i far iam divisit -orationem suam, 
agens in par te 1.° de praesentationis iustitia a tque effica
cia : 2.° de insti tutione ab Ordinario danda : in 3.° au t em 
de devoluzione iuris ad S. S. Apostolicam, quatenus Epi 
scopus illam dare renuerit . Ideoque quoad p r imam par-
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tem au tumavi t Orator ambigi haud posse de efficacia no
minationis et praesentationis; eoquod neque exceptio de 
iure pat ronatus , neque de suffragiorum praeponderant ia , 
neque de regulari tate ipsius nominationis et praesenta
tionis apposita fuerit ; dum insuper nominatio et praesen
tatio factae fuerint tempore a S. Canonibus ad praesen
tandum concesso. Et quamvis placuerit habere ut i dubiam 
eiusmodi electionem, null i tat is querelam nihilo secius 
esse omnino reiiciendam ex iuris regula per quam edoce
m u r semper in odiosis benigniorem et mitiorem interpre
tat ionem capiendam esse. Ast in foro nihil vulgat ius 
quam nulli tat is querelam odiosissimam esse, probatu ar
duam ac difficilem, ideoque reiiciendam in quavis dubie-
tate. Haud insuper ad rem facere quod Ordinarius sug
gessit nempe inter ipsum et Sodalit ium conventionem 
praecessisse de eligendo Parocho inter candidatos illos ab 
eodem Ordinario propositos. Id enim omni documento de
stitui; et quamvis admit t i velit, t amen m a g n a m exhibet 
aequivocationem eoquod aliud sit dicere al iquem ex so
dalibus in eiusmodi conventionem descendisse, aliud di
cere illam inivisse in tegrum Sodalitium. Ideoque nulli
tatis querelam esse reiiciendam conclusit patronus. 

Validam ac legit imam fuisse Presbyteri G. nomina
tionem et praesentat ionem quum demonstrasset orator, 
prono alveo fluere dixit ipsi ab Ordinario inst i tut ionem 
dandam esse. In facultate enim Ordinarii haud esse inef
ficacia et inania reddere iura pa t rona tus ; agi insuper ne
dum de iure quaesito tollendo t am patronis quam perso
nae ab eisdem praesentatae, sed e t iam de inferendo vul
nere existimationi ac famae praesentat i ipsius, qui hac 
de re in illam incideret deplorat issimam conditionem, 
nu l lam nempe al iam provisionem in posterum inveniendi, 
ceu argui tur post canon. Monasterium 16 quaest. 7, ex Pi-
tonio controvers. patron, alleg. 7 et 8, num. 47; ex De Luca 
de iurepatr. diseurs. 64, n. 1. et diseurs. 31, n. 8. 
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Haud Ordinario licuisse inst i tut ionem denegare eo
quod praesentatus indignus vel incapax fuisset ; quoniam 
ius et factum assertioni eiusmodi opponuntur . Opponitur 
ius quia id gratis asseri nequit; sed clare et concludenter 
ut probetur oportet ad t radi ta per Lamber t in ium de iure 
patron, p. 1, leg. 2, quast. 9, art. 16. Garziam de beneflc. 
part. 7, cap. 8, num. 47. Opponitur factum, quia relate ad 
vitam, mores,' a tque idoneitatem, ita probatam habui t Or
dinarius personam praesentat i ut vel ipse ei obtulerit 
alias paroecias non minoris momenti vel gravitat is . Et id 
eo vel fortius, re t inendum esse au tumavi t quia in themate 
agebatur de praesentatione facta per laicos patronos, qui 
digniores praesentare nul la lege tenentur ut post Triden
t inum Sess. 24, cap. 18 de re format, tenet Pi tonius de con-
trov. patron, allegat. 100, n. 16, 17, 18. 

Neque negari posse presbytero G. inst i tut ionem causa 
probandae eius idoneitat is; quippe quae pluries probata 
fuerit coram Synodalibus Examinator ibus ut deputare tur 
ad regendas paroecias quibus praefuit. 

Tertio tandem loco animadver t i t orator insti tutionis 
concessionem esse rem facti ad quod neminem cogi posse ; 
proindeque ne Ordinarius eludere videatur pa t rona tus 
iura, aut ius tertio quaesi tum laedere, instruct ionem prae
sentato denegans, iur isprudent iam SS. Canonum recursum 
admisisse ad S. Pontificem. Penes il lum enim omnia iura 
natural i ter devolvi et ab eo insti tutionem per Ordinar ium 
recusatam obtineri posse. 

EA QUAE ADVERSUS INSTITUTIONIS CONCESSIONEM PRO

STANT. Procurator fiscalis Curiae Episcopalis edixit no
tatu dignum fuisse Sacrorum Canonum mentem esse ut 
laici patroni intra quadrimestre illis concessum, non so
lum nominare, sed modis et formis a iure statutis, prae
sentare Ordinario personam debeant. Quibus omissis pa
tronum pro illa vice iure praesentandi privari , i l ludque 
devolvi Ordinario. Ut autem praesentatio canonice facta 

Praesentationis, atque institutionis 107 

dici possit, t r ium personarum concursum requir i ; idest 
praesentantis , praesentat i et Ordinarii. Preasentan tem et 
praesenta tum debere sub iuramento confirmare coram 
Ordinario nul lum inter eos intercessisse illicitum pactum, 
idque modo authentico evinci debere. His praemissis, ex
surgere presbyterum G. nullimode electum fuisse ad nor
m a m iuris; eo quod haberi minime possit canonicae prae
sentationis loco simplex transmissio nominatonis ; insu
per neque presbyterum G. constare fecisse formis a iure 
praescriptis nedum se accepto habuisse praesentationem, 
sed neque nominationem. Quapropter deduxit procurator 
fiscalis pro ea vice Sodalitium ius praesentandi amisisse, 
et ad Ordinar ium devolutum fuisse. 

Ex officio tandem observatum fuit, quod praesentia 
physica praesentat i coram eo qui instituere debet requi
ra tu r manifeste docere Barbosam de iurepatronat. part. 3. 
allegat. 60, num. 110 et 114- Lamber t inum quaest, i. 
part. 2, num. l de iurepat. - ibi : Praesentatio est exhibi
tio quaedam facta de Clerico praesente sensibus corporeis 
illius, cui fit praesentatio. 

Neque opponere prodesse presbyterum G. notum Or
dinario fuisse, et minime necessariam extitisse persona
lem praesentat i exhibitionem. Nam si id asseri et defendi 
forsitan posset quoad simplex beneficium, minime locum 
habere posse quoad beneficium cum an imarum cura. 

Ex adverso autem omitti nequire Ordinarium, vix 
habi ta nominationis istius notitia, illico eam nedum non 
adprobasse, sed omnino respuisse; ideoque fieri non po
tuisse electi praesentat ionem coram Ordinario intra utile 
tempus a iure praefinitum. 

His praemissis, proposita fuere dir imenda 

Dubia. 

I. An constet de validitate atque efficacia praesenta
tionis in casu. 
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Et quatenus affirmative. 

I I . An et a quo danda sit institutio in casu. 

S. C. Congr. causa cognita, die 4 septembris 1 8 7 5 re
spondere censui t : 

Dilata ad primam post aquas. 

CAUSAE PROSEQUUTIO. Edito eiusmodi rescripto Ordina
rius per suum pa t ronum apud acta exhibuit quod sequi
tu r ; nempe se nunc ium mittere petitioni a se factae pro 
nullitate, casu quo S. C. C. val idam nominat ionem et ac
ceptationem haberet, sed expetere ut presbyter G. exa
mini subiiciatur t um quoad scientiam t u m quoad alia 
requisita a Tridentino pro parocho, qui in casu praeesse 
debuisset paroeciae inter alias conspicuae. 

His breviter superaddit is eadem duo proposita fuere 
enodanda 

Dubia. 

I. An constet de validitate atque efficacia praesenta
tionis in casu. 

Et quatenus affirmative. 

I I . An et a quo danda sit institutio in casu. 

RESOLUTIO. S. C. Congregatio die 11 decembris 1 8 7 5 , 

causa i terum discussa, respondere, censui t : 

Ad I et II praevio examine ad formam Concilii Tri
dentini institutionem spectare ad Archiepiscopum. 

EXINDE COLLIGES : 

I. Ut praesentatio sit perfecta, suumque sort iatur ef
fectum requiri eam fieri a praesentante, et realiter exhi
beri Ordinario; neque sufficere l i t teras praesentat ionis 
esse legitime expeditas et acceptatas. 

I I . Ad normam Concilii Tridentini Sess. £4, cap. 18 
de Ref. requiri praevium examen pro forma insti tutionis, 
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i ta ut illo deficiente nul la fiat insti tutio et praecipue in 
beneficiis parochialibus \ 

I I I . Ordinarios facultate pollere ex DD. r a t a m ha
bendi praesentat ionem absentis, sibi al iunde cogniti, eo
quod a iure requira tur t an tum praesentia physica pro 
subeundo examine quoad insti tutionem, minime vero 
quoad praesentat ionem. 

IV. Habentem inst i tuendi potestatem debere quam
pr imum inst i tut ionem dare iuridice praesentat is t u m in 
laicalibus, t um in ecclesiasticis beneficiis. 

V. Per notabilem dilationem, aut per i rrat ionabilem 
negationem insti tutionis laedi tum patronorum, t u m 
praesentat i iura quaesita; vu lnus inferri famae ipsius 
praesentat i , nec non grave animabus imminere pericu
lum si beneficium parochiale sit. 

VI . Sacrorum Canonum iur isprudent iam admisisse 
recursum ad Sedem Apostolicam quoties ille ad quem 
insti tuere pert inet au t nimis differat 2 aut aperte contra 
ius renuat inst i tut ionem dare. 

DUBIA CIECA P E I V I L E G I A E E G U L A E I U M . 

Die 4 septembris 1875. 

Episcopus N. supplici libello Sacram Congregationem 
Episcoporum et Eegular ium adivit exponens : 

« I. In Litteris, quae pro Sacerdotibus ab Ordinario 
« approbatis, t am Cleri Saecularis quam cuiuscumque Or-

1 Tridentina Synodus, Sess. VII, cap. 13, de institutione loquens edixit : 
Praesentati seu electi vel nominati a quibusvis.., ad quaevis Ecclesiastica 
beneficia, non instituantur... nisi fuerint prius a locorum Ordinariis exami
nati et idonei reperti. Itaque si verba Conc. Tridentini attendantur, omnes 
indistincte praesentati et nominati ad quaecumque beneficia et a patronis 
quibusvis deberent ab Ordinariis examinari et idonei iudicari antequam insti
tuantur. Attamen praxis seu consuetudo ad sola fere beneficia, quibus cura 
animarum adnexa est, restrinxit, et alia beneficia ab eiusmodi examine exemit. 

8 Tempus institutionis praesentatorum faciendae in beneficiis non repe
ritur a iure praefixum et determinatum, dummodo non diu differatur. Et 
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« dinis Religiosi, ad audiendas fidelium confessiones etc. 
<( in hac nostra exaran tur Cancellaria, sequens inter alias 
« apponi tur clausula nempe : - Nos... Sacerdoti N. N. fa-
« cul ta tem concedimus per praesentes ad u n u m t a n t u m 
(( annum, vel ad biennium, t r iennium etc. ad audiendas 
« fidelium confessiones, ad Evangel ium praedicandum, 
(( et sanct issimum Missae sacrificium celebrandum. -
<( Paulo vero an tequam talis licentiae, vel facultatis prae-
« finitum tempus absolvatur, Sacerdotes pro ipsarum fa-
(( cu l ta tum nova prorogatione Ordinar ium adire tenentur , 
« ac t u n c synodum vel examen pa t iun tur ad il lorum 
(( scientiam et apt i tudinem experiendam. Quidam autem 
« Religiosi aegre ferunt memora tam clausulam, quoad 
(( l imitat ionem scilicet temporis ad missas celebrandas, 
<( asserentes suis privilegiis et exemptionibus adversari . 
« Ego nihilominus, etsi vereor, qua par est observantia, 
« omnes exemptiones Regular ium et privilegia, utpote de 
« ipsa Apostolica Sede suam ducunt originem, non i ta 
« iudico... Quaero igitur a Sanctitate Vestra : 

« I. Clausula praefata iuri et exemptionibus Régula
i t r ium ullo modo ne adversatur? 

(( I I . Quando ob iustam causam in al iquem Sacerdo-
<( tem religiosum extra claustra degentem propter publi
ci eam perturbat ionem et leges anticatholicas, poenam m-
« spensionis, et iam missam celebrandi, decernit Episco-